グループホームしあわせの里
令和６年度 第2回　運営推進会議録
兼　第2回　身体拘束廃止委員会議録
1、開催日時　　　令和6年6月21日（金）16時00分～16時55分
2、開催場所　　　しあわせの里交流スペース
3、出 席 者　　　槇野富美子　（利用者代表）
　　　　　　　　  原 　芳一  （地域住民代表）
　　　　　　　　 郷原めぐみ　（出雲市高齢者福祉課）
　　　　　　　　 古川　恵子　（あんしん支援センター）
　　　　　　　　 吉多　真美　（あんしん支援センター）
長岡　良作　（ホーム長）
　　　　　　　　 大國　友紀　（事務職員）

【しあわせの里 令和6年度 第2回　運営推進会議日程】
1 開　会
2 ホーム長挨拶
3 議　題　　　★身体拘束廃止の取り組み　について
　　　　　　　 ★運営会議の内容　について
4 その他　　　★利用者状況　について
5 閉　会
【開　会　16：00】
ホーム長から出席者への御礼と、本日の議題について忌憚のないご意見をいただくことのお願いがあり、令和6年度第2回　運営推進会議が開催された。
【議題についての説明、意見交換等】
≪身体拘束廃止の取り組み　について≫
ホーム長
議題について、「身体拘束廃止の取り組みについて」と「運営会議の内容について
の詳細を、資料に沿って説明を行う。
その後、委員のかたがたからの質問意見等を受け付けた。
【利用者H様について】
古川委員（あんしん支援ｾﾝﾀｰ）
　家族相談のうえでならいいと思います。入浴時の声掛けは脱衣所でされていま
か？
ホーム長
　　脱衣場も含めた外で見守っています。
古川恵子委員（あんしん支援センター）
　　施設の看板わかりにくいですよね。木も生い茂っていて見えない
　　施設があることがわかると車の方も安心かと思います。注意看板などの設置も
いいかもしれませんね。
原委員（地域住民代表）
　  コミセンに注意看板があるか聞いてみるといい。
ホーム長
　　ありがとうございます。確認してみます。
郷原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　　外への窓も鍵を開けて出られますか。
ホーム長
　　出られます。センサーはついています。
原委員（地域住民代表）
　  一人で戻ってこられるんですね。
ホーム長
　　希望なので一人で出て一人で帰ってこられます。
【利用者F様について】
古川恵子委員（あんしん支援センター）
　センサーマットなど使っておられますか。
ホーム長
　使っていませんが、人感センサーを使用しています。
郷原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　日勤帯は何人職員がいますか。
ホーム長
　２人体制は９時から１９時です。夜間は１人です。夜間トイレ介助くらいなら
いいのですが、朝方は皆さん起きてこられるので大変です。
原委員（地域住民代表）
　前はもう少し人数がおられたと思います。少ない人数でよくやっておられますね。
ホーム長
　人員配置ギリギリでやっています。経営の関係もありますので。
【利用者Ⅿ様について】
古川恵子委員（あんしん支援センター）
　介護度はいくつですか。
ホーム長
　５です。排便は２．３日目で座薬を使います。便いじりのある方でこまめに対応しています。お風呂での洗浄が必要な時もあるので人数が少ないときは大変です。
郷原委員　（出雲市高齢者福祉課）
　すっきり出ないですかね。
原委員（地域住民代表）
　自分の身内も介護度５でしたが、その状態での便汚染は非常に大変ですね。
【利用者S様について】
古川恵子委員（あんしん支援センター）
　この方は起き上がることはできないが動かれますか。
ホーム長
一人で起き上がれませんが、突然動かれることはあります。
古川恵子委員（あんしん支援センター）
　エアマットで高くなるとのことだが、ベットマットは取るものではないかと思います。
ホーム長
　元々が昔のベッドで高い。予算の関係もあります。
原委員（地域住民代表）
　センサーマットはグレーゾーンですか？

ホーム長
　行動を制限する観点からするとグレーゾーンだと思います。

【16：55　閉　会】
【次回運営推進会議日程】
令和6年8月23日（第3金曜日）16：00開催予定